
COMUNE DI GENAZZANO
Città metropolitana di Roma Capitale

Città d'Arte e dell'Infiorata

Area Amministrativa - Sociale - Educativa - 
Culturale 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

COPIA 

Nr. 2  
del Registro 
determine Area 
Amministrativa
data 20/01/2020

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IN FAVORE 
DELLA DITTA ELIOR RISTORAZIONE SPA, 
CONCESSIONE SERVIZIO RISTORAZIONE 
SCOLASTICA AA.SS. 2019/2024.

IL RESPONSABILE DELL'AREA  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30/05/2019  di nomina del sottoscritto responsabile 
dell'Area Amministrativa;

VISTA la propria determinazione a contrarre n. 77 del 21/06/2019 con la quale è stato approvato il progetto 
per l'esecuzione  in concessione  del servizio di mensa scolastica per gli anni scolastici 2019/2020, 
2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024, predisposto ai sensi dell'art. 23  commi 14, 15 e 16  del 
D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., avente l'importo complessivo pari ad € 931.500,00  
(novecentotrentunomilacinquecento/00);

RICHIAMATA la convenzione per l'istituzione in forma associata, ai sensi di legge, della Centrale 
Unica di Committenza (C.U.C.) dei Castelli della Sapienza di Valmontone, alla quale aderisce l 
Comune di Genazzano;

CHE con la suddetta determina 77/2019 veniva designato e nominato RUP il sottoscritto 
responsabile e venivano approvati il Bando di Gara, il disciplinare di gara e lo schema di 
contratto;

CHE ai fini dell'espletamento del procedimento in oggetto, tutta la documentazione è stata 
trasmessa alla sopraddetta CUC per il seguito di competenze, come da corrispondenza tramite 
PEC depositata agli atti d'ufficio;

CHE il termine per la presentazione delle offerte veniva fissato alle ore 12:00 del 16/10/2019;

DATO ATTO che alla scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenute n. 13 offerte;

VISTE le proprie determinazioni n. 90 dell'11/09/2019 e n. 137 del 17/12/2019 con le quali è stata 
approvata la proroga tecnica del servizio di trasporto scolastico alla ditta affidatararia, sino al 
29/02/2020, nelle more della conclusione della procedura di gara di cui sopra; 

CHE  la sopraddetta CUC, ad avvenuto espletamento della gara, ha trasmesso al sottoscritto 
RUP, con PEC del 20/12/2019, acquisita al prot. n. 9881 la proposta di aggiudicazione 



provvisoria, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed i relativi verbali di gara nn. 1 e 
rettifica, 2 e 3;

DI RITENERE che le procedure di gara, così come risultanti dai suddetti verbali, siano corrette;

CHE la proposta di aggiudicazione di cui sopra, trasmessa ai fini della verifica e della 
conseguente aggiudicazione ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, risulta essere a 
favore della seguente ditta:
- Soc.  ELIOR RISTORAZIONE S.p.a.  Via Venezia Giulia, 5/A - 20157 MILANO - C.F./P.I. 
08746440018 che ha presentato la migliore offerta tecnico economica avendo acquisito il 
punteggio di 80,559/100 e con prezzo a pasto al netto di IVA di € 4,28;

CONSIDERATO che l'Amministrazione ha avviato, tramite il sistema AVCPass sulla Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici, i controlli dei requisiti dichiarati in fase di gara ed al fine di 
verificare l'insussistenza del cause di esclusione dalla stessa ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs 
50/2016;

CHE si è provveduto ad inoltrare in data 09/01/2020,  tramite il sistema AVCPass,  per la stipula 
del contratto, richiesta di comunicazione antimafia;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) - prot. INPS 17512053/19 per la 
ditta aggiudicataria che risulta regolare;

PRESO ATTO di quanto contenuto nei seguenti regolamenti e strumenti di programmazione:
 - lo statuto del Comune sulle funzioni dei responsabili di servizio;
 - il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
 - il regolamento comunale di contabilità e sulle procedure di impegno di spesa;
 - il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

VISTO il lotto CIG: [CIG 7969169E49]

VISTA la deliberazione di C.C. n. 12 del 17/04/2019 con la quale  è stato approvato il bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2019 - pluriennale 2019/2021 ed approvata la relazione 
previsionale e programmatica 2019/2021;

Visto L'art.  107, comma 3 lettera d) del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

1. di dare per richiamato e trascritto quanto in premessa specificato;

2. Di prendere atto delle risultanze della gara relativa all'affidamento del servizio in oggetto, 
come esplicitate nei verbali di gara n. 1 e rettifica, n.2 e n.3 della Centrale Unica di 
Committenza "Castelli della Sapienza" di Valmontone, allegati al presente atto;

3. di prendere atto che la ditta aggiudicataria del servizio in oggetto, è la Soc.  ELIOR 
RISTORAZIONE S.p.a.  Via Venezia Giulia, 5/A - 20157 MILANO - C.F./P.I. 08746440018, 
per un importo contrattuale di € 883.890,00 oltre I.V.A. nella misura di legge e oltre € 
2.070,00 per oneri d'interferenza;

4. di ritenere che la procedura di gara, così come risultante dai suddetti verbali di gara, siano 
corrette;

5. di approvare, pertanto, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, gli allegati verbali 
di gara, citati al precedente punti 2) e di aggiudicare definitivamente il servizio di cui 
all'oggetto, alla Soc.  ELIOR RISTORAZIONE S.p.a.  Via Venezia Giulia, 5/A - 20157 
MILANO - C.F./P.I. 08746440018;

6. Di precisare che l'aggiudicazione definitiva, di cui al presente atto, diverrà efficace, ai sensi 
dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, dopo l'acquisizione degli esiti delle verifiche 
attraverso il sistema AVCpass;



7. Di dare atto che il servizio avrà la durata di anni 5 (cinque) decorrenti dalla data di 
sottoscrizione del contratto;

8. Di comunicare, nel rispetto di cui all'art. 76, del D.Lgs 50/2016, l'aggiudicazione definitiva a tutti 
i partecipanti della procedura di gara in oggetto;

9. pubblicare la presente determinazione, comprensiva di tutta la documentazione inerente 
l'appalto, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, all'albo 
pretorio comunale per 15 gg. consecutivi e sul sito del Comune, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi di gara e contratti;

10. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento e responsabile dell'esecuzione del 
presente affidamento, ai sensi della normativi vigente,  è il sottoscritto responsabile di area;

11. Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario dell'Ente, per le 
procedure di contabilità, i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali di sua 
competenza ai sensi del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con D.Lgs. n. 267/2000.



  IL RESPONSABILE DELL'AREA 
   F.TO (DOTT. MALLONE MAURO)

                                                      ……………………………………….
                                  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato espresso il Visto di  Regolarità 
Contabile  del Resp. Area Economica "FAVOREVOLE" di cui all'art. 151 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267;

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
   F.TO  ( MASTRANTONIO MELANIA)

                                                     

                                                               


